

با کشور اسلامی لیبی آشنا شویم!

کشور وسیع لیبی یکی از مساحت‌های بزرگ قاره آفریقا است که در شمال آفریقا واقع شده است. از طرف شمال به دریای مدیترانه، از جنوب شرقی به سودان، از غرب به مصر و از جنوب به چاد و نیجر و از شمال شرقی به تونس محدود و متصل می‌باشد.

مساحت آن یک میلیون و هشتاد و پنج هزار و هشتصد و هشتاد و یک کیلومتر مربع است (۶۱۷۵۸۵۴) از نظر وسعت سیزدهمین کشور جهان محسوب می‌گردد.

جمعیت آن طبق سرشماری اخیر فریب یک میلیون و نیم می‌باشد که بدین لحاظ از نظر جمعیت صد و نهمین کشور جهان محسوب می‌گردد و اگر جمعیت آن در حدود ۷۰ تا ۸۰ کیلومتر مربع و از این لحاظ صد و نهمین کشور دنیا محسوب می‌گردد.

پایتخت لیبی شهر بنغازی (Benghazi) با ۸۰۰.۰۰۰ نفر و نوع حکومت آن مشروطه سلطنتی است. دین رسمی آن اسلام، زبان مردم آن عربی و ایتالیایی است. چنانچه واحد پول آن پوند ایتالیایی است که معادل ۲۸۰ دلار آمریکا می‌گردد.

استقلال آن

لیبی که نام آن سابقه‌دار یکی از آیه‌های قرآنی است، سال‌های زیادی تحت تسلط رومیها بود، در جنگ دوم جهانی استعلا آنان خراج شهومور اشغال قوای انگلیس و ارتش فرانسه درآمد. ولی در اثر جنبشهای مردمی و با همکاری دولت پهلوی در خرداد ماه ۱۳۵۷ میلادی استقلال یافت و از زمان استقلال در سال ۱۹۵۷ آنرا به رسمیت شناختیم. پیش از این لیبی تحت سرپرستی کنگره آفریقای بود که عضویت آن سازمان در آمد. و از نظر جغرافیایی مشابه به کشورهای مغرب و از اقتصادش جمهوری مشروطه عربی می‌باشد.

تقسیمات کشوری آن

لیبی از سه استان بزرگ تشکیل یافته است:

- ۱- استان برقه که شامل پایتخت و شهرهای: المرج، درنه، البیضاء، طبرق، اجفایه، الکفره، جنزله و بنده معروف بنغازی در این استان واقع است.
- ۲- استان طرابلس الغرب که شامل شهرهای طرابلس، سیان، شهرستان، مغرب، شهرستان

شرقی است، و طرابلس پایتخت دوم لیبی محسوب میشود.

۳- استان فزان (Fezzan) شامل شهرهای ذیبا (zabha) غدامیس، غات و القالی، مزدوق، میباشه و بیشتر مردم آن استان از راه دامداری در ترانسپیکتند و وضع اقتصادی آن.

محصولات عمده لیبی انبیا، کشاورزی و دامپروری تأمین میشود و صادرات عمده آن مرکبات، روغن زیتون، بادام زمینی، پوست گوسفند، ماهی، اسفنج که یک منبع گیاهی جانورودریانی است که در پزشکی و بهداشت مصرف دارد، و جرم میباشند و این کشور یکی از مناطق خشک خیز جهان میباشد که استخراج نفت آن بیش از ۳۰ میلیون تن میباشد.

تاریخ و دین اسلام

در تاریخ و دین اسلام به آن کشور آفریقائی بودن خین اختلاف نظر دارد و اول ترجیح داده میشود که در سال ۲۳ هجری انتقال افتاده است و لیبیا در نظر این دین فعالیت بیشتری نشان داده اند بطوریکه در عهد خلفای عباسی یکی از امیران که بهم خلافت عباسی واقع گردید دولت اقالیه روی کمر آن مذهب مدتی فاشه بود در آن سرزمین حکومتی که به صورتی حکومت فاشه میباشد. ادیس سنوسی یکی از فرزندان خود این طایفه است که امپراتوری این کشور را بنهاده و خود یکی از اهلان جدی و سنت جاهلی است.

جرایم و مجازات آن

قانون مطلوبات لیبی یکی از عملی ترین قوانین جهان است. مجازات جرایم در انواع ساعدت حکومت استفاده میکنند هر کجای که متوجه شویم هرگز مجازات آنرا در ابتدا دولت استیجاب نمیکند تا در راه نذر عارف و فرهنگ تشویق بعمل آید بهار دوازده یومیته نامهای عربی است: العرب والمرائد، «برقة الحدیده» والحقیقة در لیبی شتر بیشتر و المجلات معروف آنها والهدی الاسلامی، الرواد، والمره میباشد.

اللیهای مذهبی آن

اقلیتاتی مذهبی لیبی عبارت از ۵۰ هزار مسیحی و ۲۵ هزار یهودی بومی است ولی اغلب یهودیان پس از تصرف قاصیه فلسطین بنا بدعوت یهودیان اسرائیل به فلسطین مهاجرت کرده اند.

مستند بسیار از این دست اتحاد و دوستی را بیرون همسنگ مسلمان جهان میداند و از آنان انتظار روابط و همکاری را داده